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Trwają prace przy budowie dwóch rond
na trasie wjazdowej do Chęcin

Rozpoczęła się budowa drogi
w Polichnie
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Od najmłodszych lat
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Z ŻYCIA GMINY

Szanowni Państwo,
 W miesiącu kwietniu przeżywa-
liśmy Święta Wielkanocne, które po 
wielu miesiącach były w pełni rodzin-
ne i sprzyjające przyjacielskim kontak-
tom, o czym jeszcze przypomina nam 
artykuł Chęcińskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. Niestety trwająca 
wojna w Ukrainie wprowadza kolejny 
niepokój do naszych domów. Na tere-
nie Gminy Chęciny schronienie znala-
zło wielu obywateli Ukrainy. Dlatego 
bardzo dziękuję wszystkim osobom 
dobrej woli za otwartość serc i niesie-
nie im pomocy. Są to osoby niezwykle 
wdzięczne, które swoją postawą chcą 
odwzajemnić się pracą, występami ar-
tystycznymi czy nawet włączeniem się 
w gminną akcję „Sprzątania Świata”. 
Niezwykła historia Ziemi Chęcińskiej 
zachęciła także przedstawicieli służb 
mundurowych do zorganizowania na 
Rynku w Chęcinach przysięgi wojsko-
wej, która w obliczu trwających walk 
wojennych w Ukrainie miała bardzo 
przejmujący charakter.
 Po dwóch latach mogliśmy także 
wspólnie przeżywać koncert „Pieśni 
Wielkopostnych”. Wydarzenie mające 
nie tyle wartość artystyczną, co du-
chową. Wierzę, że już będziemy mogli 
częściej widywać się podczas spotkań, 
wydarzeń kulturalnych czy też sporto-
wych.
 Niezmiennie wiele dzieje się w sfe-
rze inwestycyjnej. Trwają intensywne 
prace przy budowie drogi Lipowica-
-Przymiarki-Starochęciny oraz dróg 
na osiedlu w Skibach oraz Osiedlu 
Zelejowa. Rozpoczęła się budowa dro-
gi w Polichnie. Efekt prac drogowych 
jest już bardzo widoczny przy realiza-
cji rond w Chęcinach i rewitalizacji 
miejskich uliczek. Udało się także ro-
zebrać szpecący budynek w Siedlcach, 

który znacznie ograniczał widoczność 
na zakręcie. Do góry pną się mury no-
wej siedziby biblioteki. 
 Był to również miesiąc wielu dzia-
łań ekologicznych. Podsumowaliśmy 
projekt „Od najmłodszych lat z ekolo-
gią za pan brat”, odbyły się warsztaty 
ogrodnicze, a także wspólne sprzątanie 
Naszej Małej Ojczyzny. Te wszystkie 
działania były zorganizowane w ra-
mach obchodów „Międzynarodowego 
Dnia Ziemi”. Takie akcje są szczegól-
nie istotne, aby wzmacniać świado-
mość już u najmłodszych, a jednocze-
śnie wciąż powinniśmy przypominać 
o konieczności wspólnego dbania 
o środowisko. Podpisana została także 
umowa na dofinansowanie usprawnie-
nia systemu informatycznego w Urzę-
dzie i podległych jednostkach.
 Wielkimi krokami zbliża się sezon 
turystyczny. Jest on szczególnie ważny 
w takiej gminie jak Nasza, gdzie wie-
le osób przyjeżdża, aby tu odpocząć 
i miło spędzić wolny czas. O walorach 
Gminy Chęciny wiele rozmawiano 
również podczas wizyty przedstawi-
cieli urzędów marszałkowskich z całej 
Polski, którzy spędzili u nas czas w ra-
mach poznawania dobrych praktyk. 
Myślę, że takie momenty powodują, że 
możemy wszyscy czuć satysfakcję, że 
jesteśmy postrzegani jako gmina roz-
wojowa i perspektywiczna. I choć wie-
le jeszcze przed nami do zrobienia, to 
etap, w którym obecnie jesteśmy po-
zwala na realizację kolejnych planów 
i zamierzeń.
 Przed nami miesiąc maj, w któ-
rym w sposób szczególny myślimy 
i podkreślamy działania strażaków. 
Nasi Druhowie Ochotnicy każdego 
dnia udowadniają swoją służbą, że co-
dzienna gotowość niesienia pomocy, 
bezinteresowna służba mieszkańcom 
w ochronie zdrowia, życia i mienia 
jest dla Nich najważniejszą warto-
ścią. Dlatego pamiętajmy, aby poprzez 
szacunek i życzliwość okazywać im 
zrozumienie i podziękowanie za za-
angażowanie na rzecz bezpieczeństwa 
Nas wszystkich. Niech Święty Florian 
otacza Ich swoją opieką we wszelkich 
podejmowanych działaniach i inicja-
tywach.

Z wyrazami szacunku
Robert Jaworski

Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny

Dzielni chłopcy

Zapisując w kalendarzu
„Święto Strażaka”, myślano pozytywnie.
Swoją odwagą pomagają:
Gminie, miastu i swojej ojczyźnie.

Dawno temu...
Gdy byłam jeszcze mała,
Straż jechała do pożaru
wozem konnym i zawsze zdążała.
   
Teraz ma w swych szeregach
wykształconych zuchów,
po kursach, szkoleniach
nie umiejących siedzieć w bezruchu.

Mają specjalistyczne samochody,
które się sprawdzają
w niesieniu pomocy,jaką strazacy
poszkodowanym dają.

Czy to w wypadku drogowym,
czy rzek wylewie...
Zawsze są w pogotowiu
i w każdej potrzebie.

Szanują swój mundur,
który jest ich „LOGO”.
Gdy widzimy ich oddanie...
Na sercu nam błogo.

Wspomnijmy o tych,
których z nam nie ma.
Poświęcili swoje życie
pilnując naszego mienia.

autor:
ELZA Trzepizur Krupa

maj 2022 rok
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• „Cyfrowa gmina” Chęciny
• Są pieniądze z ministerstwa na 

remont w klasztorze Franciszkanów 
w Chęcinach. Będzie nowy dach

• Szpecący budynek zniknął 
z siedleckiego krajobrazu

• Trwają prace przy jednej 
z najważniejszych w ostatnim czasie 
inwestycji w Chęcinach - budowie 
dwóch rond na trasie wjazdowej do 
Chęcin

• Marszałkowie z całej Polski z wizytą 
w Chęcinach

• Archipelag Skarbów! Warsztaty dla 
młodzieży

• W Starochęcinach będzie nowy plac 
zabaw

• Nowy sołtys Ostrowa oficjalnie 
powołany

• Trwają prace przy budowie drogi 
na osiedlu Skiby

• Rozpoczęła się budowa drogi 
w Polichnie

• Chęciny budują nowoczesną 
bibliotekę. Nauka i kultura zyskają 
tu nowy wymiar

• „Ja żołnierz Wojska Polskiego 
przysięgam...”

• Pełen duchowych przeżyć Koncert 
Pieśni Wielkopostnych w Chęcinach

• „Pierwsza Firma – dotacje dla osób 
młodych”

• Ratują życie innych, narażając 
swoje. 4 maja strażacy obchodzą 
Międzynarodowy Dzień Strażaka

• Nowa edycja programu „Mój Prąd”
• Wielkanocne tradycje Ukrainy
• Maria Deneka - uczennica Szkoły 

Podstawowej im. gen. Stanisława 
Skalskiego w Polichnie laureatką 
XXXI Wojewódzkiego Konkursu 
Recytatorskiego im. Wandy 
Łyczkowskiej

• Ogromny sukces szkoły z Radkowic
• Udany VII Rajd Rowerowy 

do słonecznej Miedzianki
• Gmina Chęciny dba o czyste 

powietrze
• Złóż deklarację do Centralnej 

Ewidencji
• Emisyjności Budynków!
• Od najmłodszych lat z ekologią 

za pan brat!
• Gmina Chęciny Liderem Ekonomii 

Społecznej!
• Od najmłodszych lat z ekologią za 

pan brat!

 Istotą funkcjonowa-
nia urzędu jest przede 
wszystkim sprawna ob-
sługa spraw mieszkańców. 
Aby była ona możliwa, 
niezbędna jest komplek-
sowa cyfryzacja procedur 
administracyjnych, za-
pewniająca w pełni elek-
troniczną obsługę spraw 
mieszkańców oraz zdalną 
pracę urzędników. Musi to 
być też zatem system bez-
pieczny, chroniący przed 
kradzieżą danych.
 - Pandemia Covid-19 jeszcze 
wydatniej pokazała, że sprawne 
wykorzystywanie technologii cy-
frowych przez samorządy ma klu-
czowe znaczenie dla zaspokojenia 
potrzeb mieszkańców czy przed-
siębiorców. Zaczęliśmy wdrażać 
pewne rozwiązania i usługi pokry-
wając koszty ze środków własnych, 
ale nie są to kroki wystarczające. 
Stąd aplikacja o dofinansowanie 
proponowane przez program „Cy-
frowa gmina”. I udało się – mówi 
burmistrz Gminy i Miasta Chęciny 
Robert Jaworski.
 W ramach dofinansowania za-
kupione zostaną m.in. nowe ser-
wery wraz z niezbędnym oprogra-
mowaniem i licencjami, stacje ro-
bocze z oprogramowaniem, system 
Obecności.pl do profesjonalnego 
zarządzania przedszkolem wraz 
z systemem komunikacji z rodzi-
cami, System Elektronicznego Za-
rządzania Dokumentami, systemy 
do zabezpieczania danych na ser-
werach, oprogramowanie antywi-

„Cyfrowa gmina” Chęciny

Samorząd pozyskał ponad 450 tysięcy złotych na zakup sprzętu 
i oprogramowania komputerowego niezbędnego do procesu cy-

fryzacji  urzędu oraz podległych mu jednostek

rusowe dla jednostek podległych. 
Zwiększone zostanie również bez-
pieczeństwo strony www Urzędu. 
Ponadto Gmina zaplanowała szko-
lenia dla pracowników w zakresie 
obsługi nowego sprzętu i syste-
mów. 
 - Warto także pamiętać, że 
zgodnie z ustawą z dnia 18 listopa-
da 2020 r. o doręczeniach elektro-
nicznych od 2024 roku samorządy 
będą musiały wydawać wszystkie 
dokumenty w postaci elektronicz-
nej, dostarczając je obywatelom na 
adres e-doręczeń. Warto zatem już 
teraz zaplanować rozwiązania, któ-
re ułatwią i przyspieszą nadcho-
dzące zmiany w zakresie cyfryzacji 
administracji państwowej – dodaje 
burmistrz Robert Jaworski.
 Projekt „Cyfrowa gmina” jest 
finansowany ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach Programu Ope-
racyjnego Polska Cyfrowa na lata 
2014 – 2020.

Joanna Bzymek-Massalska
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 Dzięki wspólnemu zaangażo-
waniu Urzędu Gminy i Miasta 
w Chęcinach oraz klasztoru Ojców 
Franciszkanów w Chęcinach ten 
ostatni uzyskał już po raz kolejny 
wsparcie finansowe z Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego. Tym razem do Klasztoru 
trafi 375 tysięcy złotych w ramach 
pierwszego naboru ministerialne-
go programu „Ochrona zabytków”. 
- Cieszę się, że udało się po raz ko-
lejny pozyskać ministerialne dofi-
nansowanie na przeprowadzenie 
piątego już etapu prac restaurator-
skich przy świątyni. W pozyska-
nie wsparcia dla Klasztoru bardzo 
zaangażował się poseł Krzysztof 
Lipiec, za co bardzo Mu dzięku-
ję. Zespół Klasztorny, w tym Ko-
ściół Podwyższenia Krzyża Świę-
tego ma bogatą i burzliwą histo-
rię, która jest znana całej lokalnej 
społeczności identyfikującej się 
z tym miejscem i biorącej czynny 
udział w uroczystościach oraz na-
bożeństwach odprawianych w jego 
murach. To tutaj mieści się także 
Ośrodek Uzależnień „San Damia-
no”. Zabytek ten ma wyjątkową 
wartość historyczną i pełni nie tyl-
ko funkcję sakralną, ale też ważną 
funkcję społeczną. Bardzo zale-
ży nam na jego odrestaurowaniu. 
Prace remontowo konserwatorskie 
rozpoczęły się tu już w 2007 roku 
i trwają sukcesywnie. Na wszystkie 
staraliśmy się pozyskać zewnętrzne 
dofinansowanie– mówi burmistrz 
gminy i miasta Chęciny, Robert 
Jaworski.

Są pieniądze z ministerstwa na remont w klasztorze 
Franciszkanów w Chęcinach. Będzie nowy dach

To już pewne. Do Klasztoru Podwyższenia Krzyża Świętego Zakonu Braci Mniejszych Konwentual-
nych (Franciszkanów) w Chęcinach trafi 375 tysięcy złotych dofinansowania na remont dachu, więź-

by dachowej i wymianę pokrycia dachowego w ośrodku „San Damiano” wchodzącego w skład klasztoru 
franciszkańskiego. Środki zostały przyznane z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu pn. „Ochrona zabytków”.

 W ramach przyznanego właśnie 
ministerialnego dofinansowania 
wymienione zostanie zdegradowa-
ne pokrycie dachowe, a także więź-
ba dachowa na budynkach wcho-
dzących w skład klasztoru, obecnie 
przeznaczonych pod Ośrodek San 
Damiano prowadzony przez ojców 
franciszkanów. Prace te będą kon-
tynuacją rozpoczętych remontów 
pokrycia dachowego budynków 
zespołu klasztornego i kościoła 
w roku 2015, 2017-2018. - Jesteśmy 
wdzięczni, że udało się pozyskać 
tak wysokie dofinansowanie. Dzię-
ki tym środkom będziemy mogli 
kontynuować prowadzone prace 
remontowe związane z wymianą 
dachu – zaznacza gwardian klasz-
toru o. Janusz Łazarczyk.
 Jak przyznaje, pokrycie dacho-
we nad budynkami klasztornymi 
w tym miejscu jest mocno zdegra-
dowane, wymaga konserwacji i wy-
miany. - Dach posiada liczne ubyt-
ki oraz znaczne zużycie biologicz-
ne konstrukcji drewnianych, a na-
wet spróchnienie i zagrzybienie 
krokwi w miejscach przecieków, 
przez które znacznemu zawilgoce-
niu i zagrzybieniu uległy również 
mury budynków. Dach jest moc-
no zniszczony, w wielu miejscach 
przecieka, a jak powieje mocniej, 
to aż się podnosi w jednym miej-
scu do góry – mówi ojciec Janusz 
Łazarczyk. - Dach zostanie wy-
mieniony w ramach piątego etapu 
prac, na który pozyskaliśmy 375 
tysięcy złotych. Będziemy chcieli, 
aby prace ruszyły już w kwietniu. 

Zgodnie z planem miałyby się one 
zakończyć do końca bieżącego roku 
– poinformował ojciec Janusz Ła-
zarczyk.
 Przewidywany zakres prac 
w znacznym stopniu poprawi stan 
techniczny zabytku i warunki jego 
użytkowania, bez naruszenia jego 
wartości zabytkowej. W ramach 
robót zaplanowano rozebranie po-
krycia dachowego, rynien i rur 
spustowych z blachy nie nadającej 
się do użytku, a także rozebranie 
elementów więźb dachowych oraz 
wymianę elementów konstrukcyj-
nych drewnianych, wymianę desek 
czołowych, odgrzybianie i impre-
gnację elementów drewnianych. 
Całość zostanie pokryta blachą 
z tytan cynku. Termin zakończenia 
prac zaplanowano na listopad 2022 
roku.
 Warto przypomnieć, że na prze-
strzeni ostatnich lat klasztor ma już 
za sobą kilka mniejszych i więk-
szych remontów. Dotychczas mi-
nisterstwo, dzięki zaangażowaniu 
ojców Franciszkanów oraz władz 
gminy i Miasta Chęciny wsparło 
te prace kwotą ponad 919 tysięcy 
złotych. W ramach tych środków 
w 2015 roku wymieniono pokry-
cie dachowe części południowej 
klasztoru, a w 2016 roku części 
północnej. W 2017 roku przepro-
wadzono remont dachu nad pre-
zbiterium, a w 2018 roku remont 
dachu nad nawą główną. Na tym 
jednak nie koniec. W 2012 roku 
wyremontowano Kaplicę św. Le-
onarda, a w 2014 wymieniono 
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okna. W roku 2015 wymieniono okna 
w krużgankach klasztoru i przeprowadzo-
no konserwację dwóch drewnianych póź-
nogotyckich rzeźby Matki Boskiej i św. 
Jana Ewangelisty, a wszystko to dzięki 
dofinansowaniu z Wojewódzkiego Urzę-
du Ochrony Zabytków w Kielcach oraz 
Urzędu Marszałkowskiego województwa 
Świętokrzyskiego. W 2019 roku dzięki 
blisko 40 tysiącom złotych pozyskanym 
z PROW za pośrednictwem Lokalnej 
Grupy Działania „Perły Czarnej Nidy” 
przeprowadzono prace budowlano-kon-
serwatorskie w Kościele Podwyższenia 
Krzyża Świętego i odmalowano kościół. 
W roku 2021 pozyskano 300 tysięcy zło-
tych z PROW na remont i konserwację 
muru ogrodzeniowego Klasztoru Fran-
ciszkanów w Chęcinach. W sumie na re-
nowację i remont klasztoru jak do tej pory 
udało się pozyskać łącznie ponad 1,3 mi-
liona złotych zewnętrznych dotacji.

Joanna Massalska-Bzymek

 W ramach rozbudowy ulicy 
Kieleckiej i ulicy Białego Zagłębia 
od drogi wojewódzkiej nr 762 do 
skrzyżowania z ulicą Szkolną mają 
docelowo powstać dwa ronda. Jed-
no z nich jest już prawie gotowe. 
Dzięki tym działaniom zdecydo-

Trwają prace przy jednej z najważniejszych
w ostatnim czasie inwestycji w Chęcinach - budowie 

dwóch rond na trasie wjazdowej do Chęcin

wanie podniesie się wskaźnik bez-
pieczeństwa w tym rejonie.
 Inwestycja zostanie przepro-
wadzona łącznie na długości 1 ki-
lometra i 200 metrów. Koszt tego 
odcinka oszacowano na blisko 6,5 
miliona, z czego 2 miliony 289 

tysięcy złotych pokryje rządowe 
dofinansowanie z Funduszu Dróg 
Samorządowych. Pozostałą kwo-
tę podzielą pomiędzy siebie dwa 
samorządy – powiatu kieleckiego 
oraz Gminy i Miasta Chęciny.

Joanna Bzymek-Massalska

 Zakończyła się rozbiórka opuszczonego budynku w Siedl-
cach. Teraz trwają prace porządkowe, które mają zakończyć 
się do końca czerwca.

Szpecący budynek zniknął 
z siedleckiego krajobrazu

Szpecący budynek, ograniczający widoczność na drodze został wyburzony.

Nowe drogi i ronda zdecydowanie poprawią bezpieczeństwo w tej okolicy
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 W ramach Konwentu Marszałków RP przedstawi-
ciele województw spotkali się również w Chęcinach, 
gdzie wizytowali Zamek oraz Europejskie Centrum 
Edukacji Geologicznej, jako dobre przykłady wykorzy-
stania środków unijnych. Towarzyszył im Burmistrz 
Gminy i Miasta Chęciny Robert Jaworski, który pod-
czas powitania mówił nie tylko o walorach historycz-
no- kulturowych ziemi chęcińskiej, ale podkreślił, że 
rozwój Gminy Chęciny w znacznym stopniu odbywa 
się dzięki unijnym środkom. – Witam Państwa bardzo 
serdecznie w miejscu gdzie historia wyznacza kierun-
ki teraźniejszości i przyszłości. Zwiedzając Zamek do-
tykamy odległych dziejów naszego Kraju, dla którego 
ta warownia odgrywała znaczącą rolę w budowaniu 
ważnego ośrodka obronnego i politycznego. To tu od-
był się w 1331 roku Zjazd możnowładców, który nazy-
wany jest pierwszym krokiem w budowaniu polskiego 

Marszałkowie z całej Polski z wizytą w Chęcinach

7 kwietnia w Kielcach odbyło się pierwsze posiedzenie Konwentu Marszałków Województw Rzeczpo-
spolitej Polskiej w okresie prezydencji województwa świętokrzyskiego, któremu przewodniczył  mar-

szałek Andrzej Bętkowski. Obecnie, przez okres sześciu miesięcy nasz region, jest gospodarzem spotkań. 
Przewodnictwo w Konwencie Marszałków Województw RP, województwo świętokrzyskie przejęło 1 stycz-
nia 2022 roku. 

parlamentaryzmu. Nieopodal warowni znajduje się 
kolejny ważny obiekt, który podkreśla walory górni-
czo-geologiczne ziemi chęcińskiej, ale jednocześnie 
jest nowoczesnym ośrodkiem naukowym, otwartym 
na naukowców i miłośników przyrody badających 
dzieje Ziemi. – mówił burmistrz Robert Jaworski. 
– Te dwa jakże różne miejsca, a jednocześnie ukazują-
ce kierunki rozwoju naszej Gminy tętnią życiem dzię-
ki środkom unijnym, które pozwoliły na ich odrestau-
rowanie, czy w ogóle powstanie. Jesteśmy przykładem 
samorządu, który aktywnie sięga po dofinansowania 
zewnętrzne, które zmieniają rzeczywistość, stwarzając 
godne warunki do życia mieszkańcom i poprawiają 
infrastrukturę turystyczną – dodał gospodarz Gminy 
podkreślając, że jest to możliwe dzięki zrozumieniu 
i wspólnemu patrzeniu na rozwój gmin i miast mar-
szałka i zarządu województwa świętokrzyskiego.
 Podczas Konwentu Marszałków RP omawiane 
są bieżące kwestie związane z rozwojem gospodarki, 
sytuacją społeczną, finansową, inwestycjami, a tak-
że zmieniającym się ustawodawstwem ściśle zwią-
zanym z kompetencjami samorządów. Marszałek 
Województwa Świętokrzyskiego w swoich wystąpie-
niach podczas spotkań podkreślał, że przedstawiciele 
województw nie konkurują ze sobą, a współpracują, 
wspólnie inicjują działania, mogące wspierać rozwój 
poszczególnych województw.
 Wiele miejscach w obradach zajęła kwestia nowej 
perspektywy unijnej 2021-2027. W obradach wziął 
udział minister funduszy i polityki regionalnej Grze-

Marszałkowie z całej Polski wizytowali, w ramach dobrych praktyk,
Gminę Chęciny

Od lewej: Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski;
Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego Marek Bogusławski;

Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny Robert Jaworski; kierownik CIT Chęciny 
Konrad Szymański

Zamek Królewski w Chęcinach jednym z głównych punktów wizyty
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gorz Puda. W trakcie konwentu o najważniejszych 
kwestiach wynikających z prowadzonych negocjacji 
rozmawiały z przedstawicielami samorządów woje-
wództw uczestniczące zdalnie w obradach przedsta-
wicielki UE: Emma Toledano Laredo, dyrektor Dy-
rekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej 
Komisji Europejskiej oraz Manuela Geleng, dyrektor 
Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Spo-
łecznych i Włączenia Społecznego.
 W nowej perspektywie budżetu funduszy unijnych 
na lata 2021-2027 Polska ma otrzymać największe 

środki od początku członkostwa w Unii Europejskiej 
– będzie to około 76 mld euro. W głównej mierze będą 
przeznaczone m.in. na: na badania, przedsiębiorczość, 
innowacje,  klimat i ochronę środowiska, energetykę, 
cyfryzację, edukację i sprawy społeczne.
 Marszałkowie i przedstawiciele urzędów marszał-
kowskich nie szczędzili słów uznania dla rozwoju in-
frastruktury i zachodzących dzięki nim zmianom na 
terenie Gminy i Miasta Chęciny.

Renata Janusz

 W warsztatach wzięli udział uczniowie klas ósmych 
ze szkół podstawowych w Bolminie, Polichnie, Chę-
cinach, Korzecku, Starochęcinach, Wolicy, Tokarni 
i Łukowej. Ósmoklasiści zostali podzieleni na dwie 
grupy. Każda z nich odbyła dwudniowe warsztaty, 
które prowadzili trenerzy z Fundacji Wychowanie 
i Profilaktyka im. Jana Pawła II z Buska-Zdroju.
 Pierwszy dzień poświęcony był zagadnieniom do-
tyczącym marzeń, emocji, budowania relacji, a także 
tematyce zagrożeń wieku dorastania i używkom. Dru-
giego dnia młodzież poznała zagadnienia związane 
z seksualnością człowieka. W sumie, podczas dwóch 
dni czterogodzinnych warsztatów uczniowie stali się 
poszukiwaczami skarbów, czyli cennych wartości tj. 
między innymi szczęście, przyjaźń i miłość.
 To nie były zwykłe wykłady. Trenerzy, dzięki kre-
atywnym ćwiczeniom i różnym symulacjom tzw. 
scenkom sytuacyjnym pomogli uczniom w odnale-
zieniu „własnego ja”. Była to lekcja wzajemnego sza-
cunku, tolerancji, uczciwości oraz zrozumienia ota-

Archipelag Skarbów! Warsztaty dla młodzieży

W dniach 15-18 marca br. w Regionalnym Centrum Naukowo-Technologicznym w Podzamczu Chęciń-
skim odbyły się warsztaty dla młodzieży. Uczniowie klas ósmych zamiast siedzieć w szkolnych ław-

kach przemierzali wyspy Archipelagu Skarbów w poszukiwaniu cennych życiowych wartości. Warsztaty 
zostały sfinansowane z budżetu Gminy Chęciny na rok 2022.

czającej nas rzeczywistości. Młodzież zapoznała się 
także z wieloma zagrożeniami, które mogą ich spotkać 
w niedalekiej przyszłości. Ukazane zostały także ne-
gatywne skutki używek oraz uzależnień. Co ciekawe, 
ósmoklasiści chętnie angażowali się w dosyć trudną, 
lecz niezwykle ciekawą tematykę warsztatów.
 Oprócz warsztatów dla młodzieży odbyły się także 
szkolenia rad pedagogicznych oraz spotkania online 
z rodzicami, wszystko po to, aby jeszcze lepiej zrozu-
mieć dorastającą młodzież i ich problemy.

Katarzyna Kazusek

Nauka tolerancji, uczciwości i "odnalezienia własnego ja" 
podczas warsztatów dla młodzieży
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 Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny Robert Jawor-
ski, wręczając zaświadczenie, jeszcze raz złożył nowe-
mu sołtysowi Ostrowa gratulacje. – Ta funkcja to do-
wód ogromnego zaufania, którym został Pan obdarzo-
ny przez mieszkańców. Jestem przekonany, że swoim 
zaangażowaniem i postawą będzie Pan dobrze i god-
nie reprezentował lokalną społeczność dbając o roz-
wój swej miejscowości. Życzę twórczych pomysłów 
i inicjatyw służących integracji wszystkich mieszkań-
ców – gratulował gospodarz Gminy.
 W oficjalnym wręczeniu zaświadczenia, potwierdza-
jącym wybór Wojciecha Domagały na sołtysa Ostrowa, 
stosownie do § 20 Statutu Sołectwa Ostrów, przyjętego 
uchwałą Rady Miejskiej w Chęcinach nr 365/XLV/21 
z dnia 16.06.2021r. w sprawie uchwalenia statutu so-
łectwa Ostrów, burmistrzowi towarzyszyli – zastępca 
Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny Mariusz Nowak, 
sekretarz Gminy i Miasta Chęciny Paweł Brola oraz 
inspektor ds. kadr i organizacyjnych w Urzędzie Gmi-
ny i Miasta w Chęcinach Karolina Seweryn.
 Przypomnijmy, 23 marca br. w sołectwie Ostrów 
odbyły się wybory uzupełniające na sołtysa. Spotka-
nie z mieszkańcami, któremu przewodniczył Kazi-

Nowy sołtys Ostrowa oficjalnie powołany

Wojciech Domagała odebrał zaświadczenie 
z rąk burmistrza Roberta Jaworskiego w sie-

dzibie Urzędu Gminy i Miasta w Chęcinach

mierz Łebek, wiceprzewodniczący Rady Miejskiej 
w Chęcinach, otworzył burmistrz Gminy i Miasta 
Chęciny Robert Jaworski prosząc o uczczenie minutą 
ciszy pamięć byłego sołtysa tej miejscowości Śp. Józe-
fa Plewińskiego. 
 Zgodę na kandydowanie na nowego sołtysa wy-
raziły trzy osoby. W tajnym głosowaniu mieszkańcy 
zdecydowali się powierzyć tę funkcję Wojciechowi 
Domagale.
 Nowy sołtys Ostrowa pochodzi z pobliskich Brze-
zin, ale w Ostrowie mieszka już 14 lat. Ma żonę oraz 
dwie córki.

Joanna Massalska-Bzymek

 W związku z planowanym powstaniem nowego 
obiektu dla dzieci i młodzieży, Gmina Chęciny podpi-
sała w ostatnich dniach umowę na wykonanie doku-
mentacji technicznej inwestycji.
 Nowoczesny i bezpieczny plac zabaw w Starochę-
cinach usytuowany będzie na ogrodzonym terenie od 
strony południowo-zachodniej budynku Szkoły Pod-
stawowej. Znajdą się tam między innymi, piaskowni-
ca, karuzela tarczowa trójramienna, zestaw wspinacz-
kowy pionowy z drabinkami, przeplotniami i zjeż-
dżalnią, domek z okienkami i drzwiczkami, bujaki na 
sprężynach oraz urządzenia do ćwiczeń typu orbitrek 
i wioślarz.
 W ostatnim czasie nowe miejsca zabaw dla dzieci 
powstały między innymi w Bolminie i Podpolichnie. 

W Starochęcinach będzie nowy plac zabaw
Trwa opracowanie koncepcji zagospodarowania 

terenu przy Szkole Podstawowej

Z kolei w Wolicy trwa przygotowywanie dokumenta-
cji technicznej dla placu zabaw, który również powsta-
nie przy szkole.

Joanna Massalska-Bzymek

Przy SP w Starochęcinach powstanie plac zabaw

Burmistrz Robert Jaworski wręczył oficjalne powołanie nowemu sołtysowi 
Ostrowa Wojciechowi Domagale
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 Zamiast szutrowej jeszcze w tym roku droga w Po-
lichnie stanie się nareszcie drogą asfaltową. Powsta-
nie w miejscu, gdzie do tej pory droga była w bardzo 
złym stanie. Tutaj buduje się coraz więcej domów. Nie 
ulega zatem wątpliwości, że ta droga jest potrzebna. 
- Droga ta jest w większości utwardzona. Bywa, że ro-
bią się niestety dziury, w których gromadzą się wody 
opadowe. To długo wyczekiwana przez mieszkańców 
tej części gminy inwestycja i cieszę się, że nareszcie 
ruszyły prace – mówi burmistrz gminy i miasta Chę-
ciny, Robert Jaworski.
 Asfalt zostanie tu położony na długości 1,5 kilome-
tra na odcinku od skrzyżowania na granicy Polichno 
– Gościniec przez drogę gruntową, przy której obecnie 
powstaje licznie nowa zabudowa domów jednorodzin-
nych, następnie drogę przy szkole do skrzyżowania 
z drogą powiatową w Polichnie. Poza nowym asfaltem 
wybudowany będzie tu także ciąg pieszo-rowerowy na 
całej długości. Wyłonionym w przetargu wykonaw-
cą inwestycji jest Zakład Robót Drogowych DUKT 
Sp. z o.o.. Przetarg został ogłoszony w systemie „za-
projektuj i wybuduj”, a to oznacza, że wykonawca mu-
siał rozpocząć prace od wykonania projektu oraz uzy-
skania pozwolenia na budowę tzw. ZRID. Teraz droga 
jest już w fazie budowy.
 Zgodnie z umową, zakończenie inwestycji przewi-
dziano jesienią bieżącego roku. - Bardzo zależy nam, 
aby prace budowlane poszły sprawnie – mówi bur-
mistrz Robert Jaworski.

Rozpoczęła się budowa drogi w Polichnie
Po zakończeniu etapu projektowania drogowcy nareszcie ruszyli z pracami związanymi z budową drogi 

w Polichnie. Kosztowna inwestycja opiewa na kwotę nieco ponad 4,7 miliona złotych. Na realizację 
zadania pozyskano rządowe dofinansowanie w wysokości 2,3 miliona złotych.

 „Projekt i rozbudowa drogi na działkach nr 696 
i 694 w miejscowości Polichno gmina Chęciny” opie-
wa na kwotę nieco ponad 4,7 miliona złotych. Blisko 
połowę tej sumy pokryje rządowe dofinansowanie. Na 
realizację inwestycji władze gminy pozyskały 2,3 mi-
liona złotych. Środki te pochodzą z Funduszu Dróg 
Samorządowych.

Agnieszka Olech

 W ramach zadania wykonana zostanie droga o dłu-
gości blisko 450 m, chodnik, ścieżka rowerowa, zjaz-

Trwają prace przy budowie drogi na osiedlu Skiby

Podziękowanie
Chciałabym wyrazić moją wdzięczność za ratowanie ży-
cia mojego męża przez Samorządowy Zakład Podstawo-
wej Opieki Zdrowotnej w Chęcinach. Dziękuję za ofiar-
ną, prawdziwą służbę, ogromną wrażliwość i wytrwałość 
w walce o ludzkie życie i zdrowie.

Z wyrazami uznania i szacunku Joanna Rogacka

dy do posesji, przepompownia wód deszczowych oraz 
kanalizacja deszczowa odprowadzająca wody opadowe 
z całego Osiedla Skiby do kolektora odwodnieniowe-
go. Projekt przewiduje także budowę energooszczęd-
nego oświetlenia ulicznego w technologii LED.
 Gmina otrzymała na ten cel pieniądze z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg.
 Osiedle Skiby cieszy się dużym zainteresowaniem. To 
bez wątpienia jedno z najbardziej atrakcyjnych miejsc na 
terenie całej gminy Chęciny. Z roku na rok powstaje tu 
coraz więcej domów. Nowych mieszkańców kusi przede 
wszystkim cisza, spokój oraz malownicze otoczenie.

Joanna Bzymek-MassalskaTrwają prace przy budowie drogi

Kolejna droga budowana z rządowym dofinansowaniem
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 Chęcińska książnica powstaje 
w centrum miasta, na terenie po byłej 
Spółdzielni Kółek Rolniczych, mię-
dzy ulicami Kielecką i Piłsudskiego. 
Już widać parter budynku, który ma 
wyróżniać nowoczesna architektura. 
- Zależy nam na tym, aby biblioteka 
była otwarta na czytelników, z atrak-
cyjną i funkcjonalną przestrzenią. 
Tak też została zaprojektowana. Bu-
dynek będzie oczywiście wpisywał 
się w charakter naszego historyczne-
go miasteczka, stanowiąc połączenie 
współczesności z tradycją – mówi 
burmistrz gminy i miasta Chęciny, 
Robert Jaworski.
 Trzeba przyznać, że projekt bi-
blioteki robi nie lada wrażenie. 
W części bibliotecznej znajdzie się 
recepcja, czytelnia, sala dla dzieci 
oraz biblioteka główna z archiwum. 
Wydzielona zostanie tu także prze-
strzeń z przeznaczeniem na ośro-
dek kulturalny dla seniorów. - Do 
tej pory seniorzy z Klubu Seniora 
oraz z Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku w Chęcinach spotykali się w hali 
widowiskowo-sportowej. Teraz będą 
mieć swój własny kącik wraz z zaple-
czem socjalnym. To będzie takie ich 
miejsce przeznaczone do spotkań 
i integracji – zapowiada burmistrz 
Robert Jaworski.  Warto zaznaczyć, 
że w nowoczesnym obiekcie powsta-
ną sale spotkań z zapleczami ma-
gazynowo-socjalnymi. W budynku 
znajdą się także lokale pod wynajem 
na działalność gospodarczą związaną 
z usługami dla mieszkańców. Będzie 
też przestronny hol z ogólnodostęp-
nymi toaletami, a także z toaletą dla 
osoby niepełnosprawnej. Zagospo-
darowana będzie też przestrzeń wo-
kół budynku. Znajdzie się tu część 
rekreacyjna z zielenią i miejscami do 

Chęciny budują nowoczesną bibliotekę.
Nauka i kultura zyskają tu nowy wymiar

W Chęcinach powstaje nowoczesna biblioteka wraz z archiwum. Prace nad jej budową już trwają, 
a w obiekcie, na który czytelnicy czekają z niecierpliwością, swoje miejsce znajdą także seniorzy. 

Będzie tu czytelnia z dużym holem, sala dla dzieci oraz kącik kawowy. Miejsce to bez wątpienia stanie się 
kulturalną wizytówką miasta. 

odpoczynku. Wybudowana będzie 
również droga wraz z parkingiem.
 Wszystko ma być gotowe do koń-
ca roku. Już widać parter okazałego 
obiektu. To oznacza, że od tej pory 
czytelnicy będą mogli nareszcie ko-
rzystać z biblioteki na miarę naszych 
czasów. - To była naprawdę wyczeki-
wana przez czytelników inwestycja. 
Do tej pory biblioteka mieściła się w 
małych i niezbyt komfortowych po-
mieszczeniach. Wszędzie brakowało 
przestrzeni. Poza tym, musimy pa-
miętać, że przez długie lata instytu-
cja ta mieściła się w wynajmowanym 
budynku, co generowało dodatkowe 

koszty dla budżetu gminy. Teraz bę-
dziemy mieć nareszcie swój obiekt, 
w którym dobrze będą się czuli nie 
tylko czytelnicy, korzystający z na-
szej biblioteki, ale też seniorzy. Je-
stem przekonany, że nasza biblioteka 
stanie się jednym z najważniejszych 
miejsc kulturalnych gminy Chęci-
ny – podkreśla burmistrz, Robert 
Jaworski.
 Nowoczesna biblioteka z wielo-
ma udogodnieniami dla czytelników, 
również dla osób niepełnospraw-
nych, ma być gotowa do końca bieżą-
cego roku. 

Agnieszka Olech 

Trwa budowa biblioteki i miejsca dla seniorów.
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 Wydarzenie zapoczątkowała uroczysta Msza Świę-
ta w kościele parafialnym pod wezwaniem św. Bartło-
mieja Apostoła w Chęcinach, której przewodniczył 
kapelan 10. Świętokrzyskiej Brygady Wojsk Obrony 
Terytorialnej – ks. płk Grzegorz Kamiński.
- Złożenie przysięgi wojskowej na sztandar jednost-
ki to wielkie wyróżnienie, ale też ogromna odpowie-
dzialność. Wypełnienie w codziennym życiu i służbie 
jej treści to złożenie na ołtarzu Ojczyzny najcenniej-
szego daru, jaki posiadacie – swojego młodego życia, 
swoich zdolności dla dobra innych i dla dobra Polski 
– mówił podczas homilii ks. płk Grzegorz Kamiński.
 Po liturgii zgromadzonych gości powitał dowódca 
10. Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej – 
płk Piotr Hałys, który podkreślił swoją radość z faktu, 
że zaprzysiężenie żołnierzy odbędzie się u podnóża 
Zamku Królewskiego w Chęcinach. Podczas wyda-
rzenia obecni byli m.in. poseł Krzysztof Lipiec, poseł 
Agata Wojtyszek, senator Krzysztof Słoń, marszałek 
województwa świętokrzyskiego – Andrzej Bętkowski, 
starosta kielecki – Mirosław Gębski, burmistrz Gminy 
i Miasta Chęciny – Robert Jaworski, przewodniczący 
Rady Miejskiej w Chęcinach – Tomasz Szczepanik, 
a także przedstawiciele instytucji resortowych oraz 
służb mundurowych.
 Słowa uznania dla żołnierzy wyraził także dziekan 
dekanatu chęcińskiego – ks. Jan Kukowski. – W tych 
trudnych czasach, w trakcie wojny, składacie przysię-

27 marca br. na Górnym Rynku w Chęcinach odbyła się uroczysta przysięga wojskowa 40 żołnierzy 
10. Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej. Uroczystość zaprzysiężenia poprzedziła Msza 

Święta w kościele parafialnym pod wezwaniem św. Bartłomieja Apostoła. W wydarzeniu wzięli udział licz-
ni goście m.in. parlamentarzyści, władze województwa i powiatu, przedstawiciele instytucji resortowych 
oraz służb mundurowych, a także burmistrz Gminy i Miasta Chęciny – Robert Jaworski wraz z przewodni-
czącym Rady Miejskiej w Chęcinach – Tomaszem Szczepanikiem.

gę wierności Ojczyźnie, konstytucji i Bogu. Bądźcie 
dzielni – powiedział.
 O oprawę artystyczną Mszy Świętej zadbał Chór 
Garnizonowy z Kielc pod dyrekcją Edyty Bobryk. Po 
liturgii odbył się także wzruszający koncert pieśni pa-
triotycznych.
 Następnie uczestnicy udali się na Plac 2 Czerwca, 
gdzie dalsze uroczyste obchody uświetnił pokaz musz-
try paradnej w wykonaniu klasy mundurowej Zakła-
du Doskonalenia Zawodowego w Kielcach. Przed 
zaprzysiężeniem wybrzmiał hymn Polski. Dowódca 
10. Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej – 
płk Piotr Hałys podkreślił, że przysięga wojskowa jest 
jednym z najważniejszych i najbardziej podniosłych 
wydarzeń w życiu każdego żołnierza.
 - Przysięga wojskowa wieńczy trud szkolenia i po-
twierdza gotowość do pełnienia służby. Przysięga to 
akt ważnego ślubowania, a zarazem publiczne i oso-
biste zobowiązanie wobec Ojczyzny i Polaków. Jesz-

„Ja żołnierz Wojska Polskiego przysięgam...”

W uroczystości wzięło udział wielu przedstawicieli rządu,
samorządu oraz instytucji resortowych

Żołnierze na Rynku w Chęcinach złożyli przysięgę

Przed złożeniem przysięgi żołnierze wzięli udział w Mszy Św.
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cze ponad miesiąc temu nasz świat wydawał nam się 
bezpieczny i przewidywalny. Jednak agresja Rosji na 
Ukrainę zmieniła sytuację geopolityczną w Europie 
i na świecie, dlatego jestem dumny, że podjęliście 
wyzwanie i dołączacie do nas – w szeregi obrońców 
naszej Ojczyzny. Zdecydowaliście się wyjść ze strefy 
komfortu, podołaliście trudnościom i przezwyciężyli-
ście swoje słabości, a to oznacza, że jesteście ludźmi 
świadomymi i odpowiedzialnymi. Ludźmi, którzy 
podjęli wzywanie, by zostać żołnierzami – powiedział.
 Wierność Ojczyźnie ślubowało 40 żołnierzy 10. 
Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej. Obec-
na na przysiędze poseł Agata Wojtyszek odczytała list 
Ministra Obrony Narodowej – Mariusza Błaszczaka. 
Następnie zebrani goście skierowali do świętokrzy-
skich terytorialsów wiele ciepłych słów.
 - Życzę Wam abyście nigdy nie musieli podejmo-
wać tej ostatniej części roty przysięgi „oddać życie za 
Ojczyznę”. Jednak jako matka żołnierzy wiem, że je-
steście na to gotowi i za to Wam dziękuję – powiedzia-
ła poseł Agata Wojtyszek.
 - W tym trudnym czasie wstępujecie do polskiej ar-
mii, ślubujecie. Wierzę w to, że będziecie czujni i go-
towi na każdy rozkaz Waszych przełożonych. Jestem 
z Was dumny – powiedział marszałek województwa 
świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski.
 - Dzięki tej przysiędze przez moje serce przebiega 
pewność, że jeśli Ojczyzna wezwałaby mnie dziś do 
służby stanąłbym. Jestem przekonany, że Wy i Wasze 
serca przepełnione są tą samą pewnością. Życzę Wam, 
aby bycie żołnierzem było nie tylko zobowiązaniem, ale 
i wyróżnieniem – powiedział senator Krzysztof Słoń.
 Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny – Robert Ja-
worski podkreślił, że to wyjątkowa chwila dla lokalnej 
społeczności. - To z pewnością bardzo podniosła dla 
Was chwila. To zapewne także wyjątkowo wzruszają-
cy moment dla Waszych bliskich – rodzin, przyjaciół. 
Ale jest to również bardzo ważna chwila dla lokalnej 
społeczności tego historycznego miasta i dla mnie – 
nie tylko jako burmistrza Gminy i Miasta Chęciny, ale 
jako obywatela naszego kraju. Patrzę na Was, na Wasze 
młode twarze i jestem dumny, że wśród tych młodych 
pokoleń dalej są wielcy patrioci, dalej są ci, którzy 
przedkładają dobro Ojczyzny nad swoje własne. Wy-
powiadając słowa przysięgi wojskowej składacie zobo-
wiązanie wobec mieszkańców Waszej najbliższej oko-
licy. Deklarujecie pomoc w sytuacjach kryzysowych, 
zarówno w czasie wojny jak i pokoju. Zawsze gotowi, 
zawsze blisko, by w razie potrzeby nieść pomoc lokal-
nej społeczności. Złożyliście przysięgę w cieniu kró-
lewskiego zamku – symbolu potęgi państwa polskie-
go, który pełnił ważną funkcję w życiu politycznym, 
gospodarczym, ale również militarnym naszego kraju. 

Jednak Chęciny to nie tylko historyczne miasto, ale 
to również miejsce, które doświadczyło wielu cier-
pień i zrywów narodowych. Czuję dzisiaj wielką ra-
dość i satysfakcję, że pierwszy raz w historii w naszym 
mieście na naszej chęcińskiej starówce odbywa się tak 
ważne i dostojne wydarzenie. Chcę serdecznie pogra-
tulować wszystkim żołnierzom odwagi, chęci służenia 
Ojczyźnie i obywatelom. Serdeczne podziękowania 
kieruję pod adresem Pana Pułkownika Piotra Hałysa 
za piękną służbę, za świetną współpracę z samorzą-
dem Gminy i Miasta Chęciny. Dziękuję wszystkim 
żołnierzom, którzy upiększają różne wydarzenia pa-
triotyczne tej gminy dając świadectwo o umiłowaniu 
Ojczyzny. Pomagacie także naszej lokalnej społeczno-
ści. Nie ukrywam, że dajecie nie tylko świadectwo, ale 
dajecie również wiarę i nadzieję, że możemy czuć się 
bezpiecznie – powiedział burmistrz Gminy i Miasta 
Chęciny, Robert Jaworski.
 Po uroczystym zaprzysiężeniu żołnierzy i przemo-
wach została również przypomniana treść przysięgi 
obowiązującej w Armii Krajowej od 1942 roku. Od-
czytał ją Dionizy Krawczyński – prezes Stowarzy-
szenia Rekonstrukcji Historycznej „Jodła”. Podczas 
wydarzenia odbyło się również mianowanie żołnierzy 
brygady na wyższe stopnie oficerskie i podoficerskie. 
Wręczono także specjalne odznaczenia 10. Święto-
krzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej. Po zakoń-
czonej uroczystości nie brakowało serdecznych roz-
mów, spotkań z najbliższymi i szczerych wyznań.
 - Zawsze chciałam pomagać ludziom. Jestem pielę-
gniarką, więc jest to w mój zawód wpisane. Chciałam 
trochę więcej zrobić niż robię do tej pory, więc uzna-
łam, że to ten czas, żeby przystąpić do wojska – powie-
działa jedna ze ślubujących, szer. Małgorzata Nowak 
z 10. Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej.
 Pierwsze ślubowanie świętokrzyskich terytorial-
sów w Chęcinach było 31. przysięgą żołnierzy 10. 
Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej na 
ziemi świętokrzyskiej. Podczas uroczystości można 
było spróbować wojskowej grochówki i zapoznać się 
ze sprzętem będącym na wyposażeniu brygady.

Katarzyna Kazusek

Msza Św. odbyła się w kościele pw. Św. Bartłomieja w Chęcinach
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 Pieśni religijne po chrystianizacji stały się jednym 
z ważniejszych elementów naszej kultury. Mają w so-
bie misterium. To niezwykła i wzruszająca wyprawa 
w głąb polskiej tradycji w poszukiwaniu tego, co po-
nadczasowe i uniwersalne.
 Można było się o tym przekonać podczas Koncertu 
Pieśni Wielkopostnych, którego organizatorami byli 
Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny Robert Jaworski 
oraz Proboszcz Parafii pw. Św. Bartłomieja w Chęci-
nach ks. Dziekan Jan Kukowski. Zgromadzeni w świą-

Pełen duchowych przeżyć
Koncert Pieśni Wielkopostnych w Chęcinach

Pieśni, które 3 kwietnia wybrzmiały w murach świątyni w Chęcinach pozwoliły na pełniejsze przeżycie 
czasu przygotowującego nas do Świąt Wielkiej Nocy.

tyni wierni mieli przyjemność wysłuchać utworów 
przygotowanych specjalnie na tę okazję przez: KGW 
„Radkowiczanki, KGW „Miedzianeczki”, KGW „Ze-
lejowianie”, pochodzący z Ukrainy duet Lenę Ohra-
mowicz i Katarzynę Pereklita, KGW „Lipowiczanie”, 
KGW Siedlecczanie, Stanisławę Żądecką, Chór Pa-
rafialny przy Kościele pw. Św. Bartłomieja z Chęcin 
oraz Chór Oremus.
 Koncert Pieśni Wielkopostnych był okazją do głę-
bokich przeżyć duchowych i artystycznych co pod-

Zespół KGW Lipowiczanie

Chór OREMUS

Pani Stanisława Żądecka występ solowy

Zespół KGW Zelejowianie

Duet z Ukrainy: Lena Ohramowicz i Katarzyna Pereklita

Chór Parafialny



14

Z ŻYCIA GMINY

www.checiny.pl gmina.checiny

CELEM GŁÓWNYM PROJEKTU jest rozwój przed-
siębiorczości, aktywizacja zawodowa i stworzenie miejsc 
pracy dla 43 osób otrzymujących dotację (29K,14M) 
w wieku 18-29lat, biernych zawodowo lub bezrobot-
nych niezarejestrowanych w urzędzie pracy, znajdują-
cych się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy 
tj. osób zaliczanych do kategorii NEET, z niepełno-
sprawnościami, kobiety, osoby długotrwale bezrobotne, 
osoby niskowykwalifikowane z obszaru województwa 
świętokrzyskiego.
 Z 60 kandydatów (40K,20M) zakwalifikowanych bę-
dzie 48 os. (32K,16M), które na bazie diagnozy skorzy-
stają ze wsparcia szkoleniowego w zakresie zakładania 
działalności gospodarczej.

„Pierwsza Firma
 – dotacje dla osób młodych”

kreślił w swoim powitaniu gospodarz Gminy. - Stało 
się już tradycją w naszej gminie, że przed tak waż-
nymi dla każdego katolika Świętami Wielkiej Nocy 
spotykamy się na Koncercie Pieśni Wiekopostnych. 
To pieśni, które w naszej kulturze rozbrzmiewają już 
od XV wieku. Cieszę się, że jest u nas tylu artystów, 
którzy kultywują tę tradycję. Kościół Parafialny to 

świątynia z piękną i bogatą historią. To miejsce z nie-
zwykłą akustyką, doskonałe do organizacji tego typu 
wydarzeń – mówił burmistrz Gminy i Miasta Chęci-
ny, Robert Jaworski życząc, aby koncert był okazją do 
głębokich przeżyć i refleksji.
 O potrzebie modlitwy, również poprzez śpiew mó-
wił proboszcz Parafii w Chęcinach. - Okres Wielkiego 
Postu, to czas szczególny. Jeśli cierpi człowiek, cier-
pi Bóg. Te pieśni właśnie to wyrażają. Śpiew to forma 
modlitwy. – mówił dziekan dekanatu chęcińskiego ks. 
Jan Kukowski, proboszcz parafii pw. Św. Bartłomieja 
w Chęcinach.
 Uroczysty koncert zakończyło wręczenie dyplo-
mów z podziękowaniem za udział w tym doniosłym 
wydarzeniu oraz wspólne wykonanie przez zgroma-
dzonych pieśni „Krzyżu Chrystusa bądźże pochwalo-
ny”.

Joanna Massalska-Bzymek

Zespół KGW Radkowiczanie Zespół KGW Siedlecczanie

 Realizacja celu głównego projektu przyczyni się do 
osiągnięcia celu szczegółowego PO WER: zwiększenie 
zatrudnienia i jego utrzymania przez 43 osoby do 29 r.ż.
TERMIN REALIZACJI od: 2022-02-01 do: 2023-06-30
 Projekt realizowany wyłącznie na terenie woje-
wództwa świętokrzyskiego i skierowany do osób, któ-
re uczą się lub zamieszkują w rozumieniu przepisów 
Kodeksu Cywilnego na obszarze województwa.
 Działalność gospodarcza uczestnika projektu musi 
zostać zarejestrowana na obszarze województwa święto-
krzyskiego.

Więcej informacji:
https://ap.org.pl/projekty/pierwsza-firma/

Zespół KGW Miedzianeczki
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Ratują życie innych, narażając swoje. 4 maja strażacy 
obchodzą Międzynarodowy Dzień Strażaka

W każdej chwili są gotowi nieść po-
moc ludziom, kierując się przy 

tym specjalistyczną wiedzą i doświad-
czeniem. Z poświęceniem ratują mie-
nie, zdrowie i życie drugiego człowie-
ka, niejednokrotnie narażając swoje, 
a na miejscu katastrof, pożarów i klęsk 
żywiołowych zazwyczaj pojawiają się 
jako pierwsi. To oni są gwarantem bez-
pieczeństwa mieszkańców. Strażacy, bo 
o nich mowa, 4 maja będą obchodzić 
swoje święto – Międzynarodowy Dzień 
Strażaka. 

Na terenie Gminy i Miasta Chęciny dzia-
ła osiem jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych, a na straży bezpieczeństwa 
mieszkańców czuwa 241 druhów ochotni-
ków. Do Krajowego Systemu Ratowniczo-
-Gaśniczego włączone są cztery jednostki, 
w tym: OSP Chęciny, OSP Wolica, OSP 
Siedlce i OSP Bolmin. Strażacy ze wszyst-
kich jednostek są doskonale przeszkoleni 
i przygotowani do wyjazdów o każdej po-
rze dnia i nocy. Na dźwięk syreny błyska-
wicznie stawiają się w strażnicach i nieza-
leżnie od zdarzenia wsiadają bez wahania 
do wozów strażackich. Można powiedzieć, 
że druhowie właściwie zawsze jadą w nie-
znane, bo nigdy nie wiedzą co zastaną na 
miejscu, a jeżdżą do pożarów, katastrof, 
wypadków i do klęsk żywiołowych. Wal-
czą z ogniem, powodziami i wichurami. 
Społeczeństwo mówi o nich, że są ludźmi, 
na których zawsze można liczyć. 
 Tak też jest w przypadku druhów 
ochotników z terenu Gminy i Miasta Chę-
ciny. Tylko w ubiegłym roku do różnego 
rodzaju akcji wyjeżdżali w sumie 291 razy, 
w tym 137 razy do pożarów i 99 razy do 
miejscowych zagrożeń. Druhowie mieli 
też 49 wyjazdów gospodarczych i sześć wy-
jazdów do fałszywych alarmów. Najwięcej 
wyjazdów na swoim koncie ma jednostka 
OSP Chęciny. Do akcji wzywani byli aż 82 
razy. Oznacza to, że w pełnej gotowości do 
wozu strażackiego wsiadali praktycznie co 
czwarty dzień.

Wyjazdy OSP za 2021 rok

Jednostka KSRG Pożar Miejsco-
we zagr.

Alarm 
Fałszywy

Wyjazd 
gospo-
darczy

Razem

OSP Chęciny TAK 33 38 3 8 82
OSP Wolica TAK 28 18 1 2 49
OSP Siedlce TAK 27 10 0 9 46
OSP Bolmin TAK 13 11 1 0 25
OSP Łukowa NIE 6 1 0 1 8
OSP Ostrów NIE 16 2 0 6 24
OSP Tokarnia NIE 10 7 0 13 30
OSP Radkowice NIE 4 12 1 10 27

Najbardziej liczną jednostką w gminie Chęciny jest Ochotni-
cza Straż Pożarna w Wolicy, w której jest 40 wszystkich człon-
ków. To także jednostka, w której jest najwięcej kobiet, bo aż 12. 
Łącznie na terenie gminy Chęciny działa 241 druhów i 36 dru-
hen. W każdej jednostce istnieją Młodzieżowe Drużyny Pożar-
nicze. Najwięcej młodych druhów jest w OSP Bolmin, bo aż 21. 
W sumie na terenie gminy Chęciny do MDP należy 95 młodych 
druhów i druhen. 

Członków
Przeszkolonych do 

udział w działaniach 
ratowniczych

Jednostka Kobiety wszystkich MDP
OSP Chęciny 10 36 11 25
OSP Wolica 12 40 6 17
OSP Siedlce 2 22 9 20
OSP Bolmin 4 26 21 20
OSP Łukowa 0 18 5 7
OSP Ostrów 3 34 11 21
OSP Tokarnia 1 29 15 15
OSP Radkowice 4 36 17 24
suma 36 241 95 149

 Ubiegły rok dla druhów strażaków był wyjątkowym czasem 
ze względu na pandemię. Siłą rzeczy wiele aspektów działalno-
ści strażackiej, takich jak chociażby uczestnictwo w lokalnych 
wydarzeniach kulturalnych czy szkolenia młodzieży szkolnej, 
zostało zawieszonych, wstrzymanych, znacznie ograniczonych 
lub przeniesionych na inny termin. To także był czas, kiedy na 
pomoc i wsparcie strażaków mieszkańcy mogli liczyć w wyjąt-
kowy sposób. Na terenie gminy Chęciny strażacy ze wszystkich 
jednostek w 2021 roku roznosili ulotki informacyjne dotyczące 
pandemii. Druhowie, nie bacząc na zagrożenie zarażenia się ko-
ronawirusem, z wielkim poświęceniem dowozili mieszkańców 
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do punktów szczepień. Dodatko-
wo organizowali w swoich remi-
zach punkty szczepień przeciw 
COVID-19, a także ściśle współ-
pracowali z innymi stowarzysze-
niami i kołami gospodyń wiej-
skich, z Wojskami Obrony Tery-
torialnej i z samorządem gminy 
Chęciny w celu promocji szczepień 
i przeciwdziałaniu pandemii.
 4 maja druhowie obchodzą 
swoje święto – Międzynarodowy 
Dzień Strażaków. - To doskona-
ła okazja do tego, aby podzięko-

wać wszystkim naszym druhom 
za ich ofiarność i poświęcenie na 
rzecz drugiego człowieka. Wszy-
scy ochotnicy to wielcy społecz-
nicy, którzy do akcji wyjeżdżają 
z własnej, nieprzymuszonej woli, 
ryzykując często swoim zdrowiem, 
a nawet życiem. Dziś doskonale 
wiemy, że na naszych druhów za-
wsze możemy liczyć w każdej sytu-
acji. Wiemy też, że do przeprowa-
dzenia dobrej akcji nie wystarczą 
jedynie dobrze przeszkoleni dru-
howie. Strażacy powinni dyspono-

 Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej 15 kwietnia br. uruchomi czwarty już 
nabór wniosków dla osób fizycznych w popularnym 
programie „Mój Prąd”. Wsparcie dotyczyć będzie nie 
tylko domowych mikroinstalacji fotowoltaicznych 
(PV), ale także magazynów energii i ciepła. Dotację 
będzie można także uzyskać na zintegrowane z urzą-
dzeniami, inteligentne systemy zarządzania energią. 
Maksymalne dofinansowanie na mikroinstalacje wraz 
z magazynami energii może sięgnąć nawet ponad 20 
tys. złotych.
 Co istotne, czwarta edycja programu „Mój Prąd” 
będzie przeznaczona dla osób fizycznych, których 
mikroinstalacja fotowoltaiczna zostanie podłączona 
do nowego systemu rozliczeń net-billing, a także dla 

Nowa edycja programu „Mój Prąd”

prosumentów w dotychczasowym systemie opustów– 
jednak pod warunkiem przejścia na nowy system roz-
liczeń, potwierdzonego przez OSD.
 Wnioski będzie można składać elektronicznie 
pod adresem:
Strona główna - Mój Prąd (mojprad.gov.pl)

wać też dobrym sprzętem, dzięki 
któremu sami będą bezpieczni pod-
czas akcji. Stąd też jako samorząd 
sukcesywnie od lat doposażamy 
nasze jednostki, a także remontuje-
my i budujemy nowe strażnice, aby 
druhowie mogli pracować w jak 
najlepszych warunkach. Straż po-
strzegamy jako służbę największe-
go zaufania publicznego – podkre-
śla burmistrz gminy i miasta Chę-
ciny, Robert Jaworski. - Dziękuję 
wszystkim druhom z terenu naszej 
gminy za codzienny trud, zaanga-
żowanie w służbę i bezinteresowną 
pomoc innym. Dziękuję za hero-
izm w walce z żywiołami i wierność 
hasłom widniejącym na sztanda-
rach strażackich. To właśnie stra-
żacy dają nam wszystkim poczu-
cie bezpieczeństwa. To dzięki nim 
mieszkańcy naszej gminy mogą 
spać spokojnie. Za to wszystko jesz-
cze raz dziękuję w imieniu swoim 
oraz całej społeczności lokalnej. 
Z okazji Dnia Świętego Floriana 
życzę wszystkim naszym druhom 
tyle samo powrotów, ile wyjazdów, 
a także dużo zdrowia dla nich i ich 
rodzin oraz satysfakcji ze służby na 
rzecz drugiego człowieka – życzy 
burmistrz Robert Jaworski. 

Agnieszka Olech 
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 Lena i Katarzyna to siostry miesz-
kające dotychczas w Odessie. W oba-
wie przed atakami wojennymi ucie-
kły do Polski wraz z czwórką dzieci, 
piętnastoletnią  siostrą i mamą. Jak 
mówią są szczęśliwe, że wraz z wielo-
ma uchodźcami znalazły schronienie 
w Schronisku Młodzieżowym w Chę-
cinach i dziękują za wszelką pomoc 
i opiekę ze strony władz Urzędu 
Gminy w Chęcinach oraz mieszkań-
ców. Obie Panie mają wykształcenie 
muzyczne, swoje umiejętności wo-
kalne pokazały na Koncercie Pieśni 
Wielkopostnych w Kościele Parafial-
nym w Chęcinach. Pani Lena bardzo 
dobrze mówi po polsku i wielokrotnie 
odwiedzała nasz kraj, a teraz obie Pa-
nie zechciały nam opowiedzieć o tra-
dycjach związanych z Wielkanocą na 
Ukrainie. Dowiedzieliśmy się też tro-
chę historii. To kniaź Włodzimierz 
przyjął chrzest w 988 roku na Krymie 
i poślubił Annę - siostrę cesarza Bi-
zancjum - Bazylego II. Po przybyciu  
duchownych z Bizancjum do Kijowa 
przeprowadzono masowy chrzest lud-
ności nad Dnieprem. A od 2008 roku 
dzień 28 lipca jest obchodzony jako 
Święto Chrztu Ukrainy.
 Święta Wielkanocne poprzedza 
49 - dniowy okres Wielkiego Postu, 
z czego pierwszy i siódmy tydzień po-

Wielkanocne tradycje Ukrainy
Niezwykłym okazało się spotkanie słuchaczy Chęcińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku  w dniu 

7.04.22 r. z dwiema paniami z Ukrainy, które do naszego miasta przygnała pożoga wojenna trwająca 
na Ukrainie od 24.02.22 r. 

stu jest najściślej przestrzegany przez 
wierzących. W pierwszy dzień Wiel-
kiego Postu i w Wielki Piątek należy 
powstrzymać się od spożywania mię-
sa, przetworów mlecznych oraz jajek. 
Wierzący jedzą w tych dniach jeden 
raz dziennie lub głodują, wierząc że 
post i modlitwa to duchowa zbro-
ja. Przez cały okres Wielkiego Postu 
w poniedziałki, środy i piątki należy 
powstrzymać się od spożywania pro-
duktów i potraw mięsnych. Podobnie 
jak w Polsce na Wielkanoc święci się 
pokarmy. Koszyczek wygląda podob-
nie jak u nas. Robi się też różnymi 
technikami przepiękne pisanki, któ-
re są jedną z wizytówek Ukrainy na 
świecie. Są drapanki powstałe przez 
drapanie zabarwionych jajek ostrym 
narzędziem; kraszanki (malowanki) - 
jajka gotowane w wywarze z natural-
nych składników (łupin cebuli, kory 
dębu, kwiatu nagietka, malwy, listków 
barwinka, młodego żyta itp); pisanki 
- jajka malowane w różne wzory gorą-
cym roztopionym woskiem, a potem 
zanurzane w barwniku. Jako narzędzi 
do pisania woskiem na jajku używano 
szpilek, igieł, nożyków, szydeł i in-
nych ostrych narzędzi. W te radosne 
Wielkanocne Święta w Ukrainie czci 
się i wspomina bliskich zmarłych. Na 
cmentarzach duchowni poświęcają 

miejsca pochówku i odprawiają krótkie 
nabożeństwa żałobne. Rodziny zmar-
łych i znajomi przynoszą na groby bli-
skich wielkanocne ciasta, gotowane jaj-
ka, wędliny, pisanki i inne świąteczne 
potrawy. Spotykając się przy grobach 
wspominają epizody z życia zmarłych. 
Pozostawiają świąteczne potrawy na 
grobach, aby zmarli mogli cieszyć się 
radością zmartwychwstania Chrystusa. 
Co dzieje się z tymi potrawami? Mogą 
zabrać je do zjedzenia dzieci, ludzie 
ubodzy, żebracy odmawiając modlitwę 
w intencji zmarłych.
 Każdy z nas miał możliwość do-
strzec podobieństwa i różnice w trady-
cjach wielkanocnych obu naszych sło-
wiańskich narodów. Spotkanie zakoń-
czyło się miłymi akcentami. Słuchacze 
uniwersytetu obdarowali Panie świą-
tecznymi upominkami wykonanymi 
przez koleżanki z „rękodzieła”, a Panie 
oczarowały nas śpiewem  ukraińskich 
pieśni ludowych. Chwała Ukrainie !

Wanda Polańska
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 Tegorocznym motywem przewodnim było hasło: „Zaj-
rzyj i wyrecytuj… -Grzegorz Kasdepke”. Uczestnicy kon-
kursu musieli zmierzyć się fragmentami prozy Grzegorza 
Kasdepke. Organizatorami Konkursu były: Samorządowa 
Szkoła Podstawowa im. Wandy Łyczkowskiej w Ostojo-
wie oraz Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kiel-
cach. W konkursie wzięło udział 275 recytatorów ze szkół 
podstawowych województwa świętokrzyskiego. Honorowy 
patronat nad konkursem objęli m.in.: Marszałek Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego, Przewodniczący Sejmiku Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego oraz Świętokrzyski Kurator Oświaty.
Miło nam poinformować, że Maria Deneka, uczennica 
Szkoły Podstawowej im. gen. Stanisława Skalskiego w Po-
lichnie, została laureatką XXXI Wojewódzkiego Konkursu 
Recytatorskiego im. Wandy Łyczkowskiej w kategorii klas 
VII -VIII.
 Marysia już na etapie powiatowym otrzymała tytuł lau-
reatki Konkursu. Uczennica przygotowała recytację frag-
mentu książki Grzegorza Kasdepke „Wielka księga uczuć”, 
a miała przed sobą niełatwe zadanie aktorskie, ponieważ 
musiała wcielić się w kilka postaci literackich. Marysia 
świetnie wczuła się w emocje swych bohaterów, ciekaw-
skich przedszkolaków, opowiadających o swych uczu-

Maria Deneka - uczennica Szkoły Podstawowej im. gen. Stanisława 
Skalskiego w Polichnie laureatką XXXI Wojewódzkiego Konkursu 

Recytatorskiego im. Wandy Łyczkowskiej

ciach. Dziewczynka ma na swym koncie kilka artystycz-
nych sukcesów i tym razem zachwyca, nie tylko talentem, 
ale również ogromną wrażliwością i umiejętnością wczucia 
się w emocje dzieciaków.
 W tej szkole to już druga laureatka Wojewódzkie-
go Konkursu Recytatorskiego im. Wandy Łyczkowskiej. 
W poprzednim roku tytuł ten przypadł w udziale Zuzannie 
Habik.

Bożena Nowosielska, SP w Polichnie

 Uczniowie reprezentując szkołę w Wojewódzkim Tur-
nieju „Mata w każdej szkole” po zaciętej walce i czterech 
stoczonych pojedynkach zajęli II miejsce.

Ogromny sukces szkoły z Radkowic

23 marca 2022 roku w Wojewódzkiej Bibliotece Pedagogicznej w Kielcach odbyło się podsumowanie 
XXXI Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskiego im. Wandy Łyczkowskiej.

 Polski Związek Zapaśniczy, aby zachęcić do tego spor-
tu i wprowadzić w jego tajniki przygotował zawody, w któ-
rych przez zabawę młodzi adepci sportu mogą nauczyć się 
pierwszych zapaśniczych ruchów. Chętnych było wielu, ale 
w finałach wojewódzkich zawodów „Mata w każdej szkole” 
organizowanych przez Polski Związek Zapaśniczy mogło 
wziąć udział tylko osiem dziesięcioosobowych reprezenta-
cji szkół podstawowych z regionu. 
 Zapasy są coraz częściej uprawiane w naszym regionie. 
Promocja zapasów trwa także wśród młodzieży szkolnej. 
 - Tym bardziej to dobry pomysł, bo jesteśmy teraz po 
okresie pandemii, w którym tych zajęć sportowych było 
niewiele. Więc każda taka inicjatywa jest konieczna, nie-
zbędna – zaznacza Kazimierz Mądzik, świętokrzyski kura-
tor oświaty.
 W zawodach wzięły udział reprezentacje szkół między 
innymi z Radkowic, Tokarni, Raczyc, Bodzentyna, Zrebin, 
Połańca i Kielc.

SP Radkowice
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 Rowerzyści pokonali 23 km trasy asfaltowej o zróżnico-
wanym stopniu nachylenia. W rajdzie uczestniczył także 
włodarz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, który po-
witał wszystkich uczestników na starcie. Peleton przejechał 
obok Zamku Królewskiego oraz Centrum Edukacji Geolo-
gicznej UW i malowniczą drogą udał się do miejscowości 
Korzecko. Choć podjazd pod Górę Zamkową był mocną roz-
grzewką na starcie, w Korzecku można było nieco przyspie-
szyć jadąc szeroką ścieżką rowerową przy trasie 762. Wszyscy 
uczestnicy dojechali bezpiecznie do Miedzianki i uzupełnili 
kalorie odpoczywając na leżakach. Dla chętnych czynna była 
oczywiście Muzealna Izba Górnictwa Kruszcowego, gdzie 
jako pierwsi, uczestnicy Rajdu mieli okazję zobaczyć nową, 
nieotwartą jeszcze oficjalnie wystawę pn. „Minerały i skały 

Udany VII Rajd Rowerowy do słonecznej Miedzianki
30kwietnia, sobotni poranek dla niektórych mieszkańców Gminy Chęciny ale i nie tylko, okazał się rozpoczęciem 

sezonu rowerowego. A to za sprawą uczestnictwa w VII Rajdzie Rowerowym na trasie Chęciny – Miedzianka – 
Chęciny. Prawie 50 cyklistów, 30 kwietnia br. udało się spod hali widowiskowo-sportowej „Pod Basztami” w Kierunku 
Muzealnej Izby Górnictwa Kruszcowego w Miedziance, gdzie czekał odpoczynek u podnóża Góry Miedzianki.

ozdobne Polski”. Dla turystów dostępne do kupienia były 
również nowe, unikatowe pamiątki.
 Tradycyjnie, podobnie jak w poprzednich edycjach Raj-
du rowerowego w Chęcinach, odbył się konkurs dla miło-
śników jednośladów, gdzie prym wiodły pytania dotyczące 
kolarstwa i oczywiście Góry Miedzianki. 
 Gratulujemy wszystkim uczestnikom rajdu pokonania 
całej trasy. Dziękujemy służbom medycznym oraz funkcjo-
nariuszom Policji za zabezpieczenie rajdu i dbanie o bez-
pieczeństwo na trasie. To było rozpoczęcie sezonu rowe-
rowego, który mamy nadzieję będzie owocny dla każdego 
cyklisty. Już teraz zapraszamy na kolejny rajd rowerowy po 
gminie Chęciny, który odbędzie się latem.

Karolina Dudek

 W związku z zawartym porozumieniem z Woje-
wódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Kielcach w ramach programu „Czy-
ste Powietrze”, w Urzędzie Gminy i Miasta w Chęci-
nach od 23 czerwca 2021 r. został uruchomiony punkt 
informacyjno-konsultacyjny.
 Zadaniem punktu jest sprawniejsza obsługa osób 
zainteresowanych programem na terenie naszej gmi-
ny. Utworzony punkt zajmuje się przyjmowaniem, 
doradztwem, konsultowaniem oraz pomocą w wypeł-
nianiu wniosków bezpośrednio od swoich mieszkań-
ców. 
 W ramach programu można otrzymać dotację na 
zakup np. pompy ciepła, kondensacyjnego kotła ga-
zowego czy olejowego, kotła na paliwo stałe: pellet 
drzewny, zgazowującego drewno. Dotacja jest przy-
znawana również m.in. na demontaż, zakup i montaż 
nowej instalacji centralnego ogrzewania lub ciepłej 

Gmina Chęciny dba o czyste powietrze
wody użytkowej, instalacji fotowoltaicznej, wentylacji 
mechanicznej z odzyskiem ciepła, przeprowadzenie 
prac termomodernizacyjnych w budynku tj. ocieple-
nie ścian, wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, 
a także pokrycie kosztów związanych z wykonaniem 
dokumentacji technicznej i projektowej.
 Punkt konsultacyjno-informacyjny czynny jest 
w poniedziałki, środy oraz piątki od godziny 7.30 
do 13.00 oraz we wtorek i czwartek w godzinach od 
11:00 do 15:15. Punkt znajduje się w nowej siedzi-
bie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Chęcinach, w budynku po dawnym komisariacie 
policji przy ulicy Radkowskiej 29.
 Ze względu na duże zainteresowanie progra-
mem prosimy o wcześniejszy kontakt telefoniczny 
pod numerem telefonu 693 167 635 bądź mailowo: 
energetyk@checiny.pl. Informacji udziela pani 
Katarzyna Jaszczyk.
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OGŁOSZENIE
Wezmę w dzierżawę grunty rolne, nieużytki, 

ugory , także częściowo zakrzaczone
 i zaniedbane, małe i duże powierzchnie.

Oferuję odpłatność za możliwość dzierżawy, 
a także utrzymywanie gruntów
w tzw dobrej kulturze rolnej.

Więcej informacji  udzielę  telefonicznie
 zapraszam  do  kontaktu.

Tel 788-388-157

REKLAMA

Zakład Gospodarki Komunalnej w Chęcinach
ul. Małogoska 13, 26-060 Chęciny

 Telefony alarmowe
do Zakładu Gospodarki Komunalnej

w sprawie awarii sieci wodociągowych, kanalizacji
sanitarnej, przydomowych przepompowni ścieków,

 kotłowni olejowej ul. Czerwona Góra 8:
- po godzinach pracy Zakładu i całodobowo w dni wol-

ne od pracy: 
 604 984 497 - Oczyszczalnia Ścieków w Radkowicach.
- od poniedziałku do piątku w godz. 715 do 1515 
• 784 027 762 – Dyrektor Zakładu
• 728 540 135 – Chwastek Leopold (w sprawie oczyszczal-
ni ścieków)
• 41 3151 095 - biuro Zakładu 
• 694 935 046 - Nowacka Jolanta (w sprawie awarii sieci 
wodociągowych i kanalizacji sanitarnej)
• 604 984 496 – Pałyga Andrzej (w sprawie mieszkań 
i budynków komunalnych)
• 500 575 137 – obsługa kotłowni ul. Czerwona Góra 8

Numery telefonów do rejestracji dla pacjentów
1. Przychodnia Rejonowa w Chęcinach:
 413-151-045; 413-151-510
2. Punkt Lekarski w Wolicy: 413-154-009,
3. Punkt Lekarski w Łukowej 413-155-599.

Zakład Gospodarki Komunalnej w Chęcinach 
prowadzi nabór na wolne stanowiska pracy:

kierownik działu technicznego,
specjalista ds. zamówień publicznych i zbytu

oraz
konserwatorów sieci i obiektów wod.-kan.

Więcej informacji dostępnych jest
na stronie zakładu:

 https://zgk.checiny.pl/ w zakładce „praca”

 Nie zwlekaj ! W przypadku niezłożenia deklaracji w ter-
minie do 30.06.2022 r  grożą sankcje karne. Za brak zło-
żenia deklaracji grozi grzywna, która jest wymierzana na 
zasadach ogólnych kodeksu wykroczeń.
 Do złożenia deklaracji jest zobligowany każdy wła-
ściciel lub zarządca budynku. Deklarację będzie można 
składać elektronicznie, za pośrednictwem systemu tele-
informatycznego Centralnej Ewidencji Emisyjności Bu-
dynków przy udziale profilu zaufanego. Osoby, które nie 
mogą skorzystać z tej formy składania deklaracji, mogą ją 
złożyć w formie papierowej na ul. Radkowskiej 29, poprzez 
ePUAP lub listownie (listem poleconym na adres gminy).
 W przypadku gdy w budynku jest zainstalowany kocioł 
lub kotły na paliwo stałe z ręcznym lub automatycznym poda-
waniem paliwa należy w polu B02 formularza A i formularza B 
zaznaczyć klasę tego kotła. Jest ona umieszczona na tabliczce 
znamionowej znajdującej się na piecu lub w dokumencie po-
świadczającym emisję (w przypadku braku informacji o klasie 
pieca można skontaktować się ze sprzedawcą pieca).
 Warto sprawdzić taką informację przed złożeniem de-
klaracji w wersji papierowej.
 W razie pytań prosimy kontaktować się pod numerem 
telefonu: 693-167-635, email: k.jaszczyk@checiny.pl. In-
formacji udziela pani Katarzyna Jaszczyk.

Złóż deklarację do Centralnej Ewidencji
Emisyjności Budynków!

 Przed przystąpieniem do wypełniania deklaracji zachę-
camy do zapoznania się z sekcją, Najczęściej zadawane py-
tania”:
https://www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emi-
syjnosci-budynkow-faq
Składanie deklaracji przez internet:
https://zone.gunb.gov.pl/
Składanie deklaracji w wersji papierowej: 
Dokumenty do pobrania
• Deklaracja A - budynki i lokale mieszkalne
• Deklaracja B - budynki i lokale niemieszkalne
• Informacja o przetwarzaniu danych osobowych
 Przykładowo wypełnione deklaracje
• Przykładowo wypełniona deklaracja A
• Przykładowo wypełniona deklaracja B 
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INFORMACJA

W sprawie kierowania zgłoszeń dotyczących
 awarii oświetlenia ulicznego

na terenie Gminy Chęciny

Wszelkie zgłoszenia o awariach należy kierować 
do Referatu Inwestycji, Budownictwa i Drogo-
wnictwa pod numerem tel. 41 3153118 lub na 
adres e-mail: gmina@checiny.pl w godzinach 
pracy Urzędu natomiast  w nagłych przypad-

kach zgłaszać po numerem bezpośrednim
do konserwatora 798 525 750

e-mail: awarie@pogotowieoswietleniowe.pl 

Firma: Piotr Herman prowadzący działalność 
gospodarczą z siedzibą ul. Staszica 1, 26-130 

Suchedniów.

W pozostałych sytuacjach numer pogotowia 
energetycznego: 991.

 Nauka ekologii przez zabawę – to myśl, która przy-
świecała projektowi „Od najmłodszych lat z ekologią za 
pan brat”. Przez kilka miesięcy dzieci i młodzież z terenu 
gminy Chęciny w sposób kreatywny zgłębiała ekologiczną 
wiedzę biorąc udział w warsztatach edukacyjnych, zaję-
ciach artystycznych i spotkaniach z ekspertami. Najmłodsi 
dowiedzieli się m.in. czym jest recykling, jak dbać o środo-
wisko i prawidłowo segregować odpady, jak sadzić rośliny 
oraz poznali ekologiczne piosenki. Większość zajęć odby-
wała się w Centrum Kultury i Sportu w Chęcinach, jednak 
na nudę nie mogli narzekać także podopieczni świetlic 
gminnych. Tam również odbywały się różne warsztaty eko-
logiczne, podczas których powstały liczne prace plastyczne. 
Dzieci ze świetlic wybrały się także na sprzątanie świata 
oraz niezwykłą lekcję przyrody, gdzie wspólnie z leśniczym 
obserwowały budzącą się do życia przyrodę.
 22 kwietnia br., podczas obchodów Światowego Dnia 
Ziemi, miał miejsce uroczysty finał ekologicznego projek-
tu. Mali ekolodzy zebrali się na Rynku Górnym, gdzie na-
woływali do dbania i troski o środowisko. Następnie kolo-

Od najmłodszych lat z ekologią za pan brat!

22 kwietnia br., w Światowym Dniu Ziemi, odbyło się uroczyste podsumowanie projektu „Od najmłod-
szych lat z ekologią za pan brat”. Z tej okazji ulicami królewskiego miasta przeszedł wyjątkowy koro-

wód, a idące w nim dzieci z pomocą kolorowych transparentów i ekologicznych haseł nawoływały do dbania 
o środowisko. Następnie w hali „Pod Basztami” odbyła się dalsza część programu. W wydarzeniu wzięli udział 
burmistrz Gminy i Miasta Chęciny – Robert Jaworski, przedstawiciele placówek oświatowych i organizacji 
pozarządowych, dyrektorzy jednostek organizacyjnych oraz opiekunowie gminnych świetlic.

rowym korowodem przeszli ulicami królewskiego miasta 
do hali widowiskowej Centrum Kultury i Sportu. Uczest-
ników projektu i zgromadzonych gości powitał burmistrz 
Gminy i Miasta Chęciny – Robert Jaworski, który podzię-
kował wszystkim za udział oraz podsumował ekologiczne 
zmagania najmłodszych.
 - Myślę, że hasło przewodnie projektu dokładnie od-
daje jego ideę. To na czym nam zależało to nauka przez 
zabawę. Chcieliśmy w sposób przystępny omówić tak waż-
ną tematykę troski o nasze środowisko. Ekologia to bardzo 
ważna część naszego życia. Szczególnie w obecnych cza-
sach tak istotne jest, aby uwrażliwiać na piękno otaczającej 
nas przyrody. Dotyczy to również najmłodszych, którzy 
powinni krzewić w sobie proekologiczne postawy oraz 
zrozumieć, jak ważne są zagadnienia związane z ekologią. 
Tak się składa, że dzisiaj również obchodzimy Światowy 
Dzień Ziemi. To nie tylko kartka z kalendarza, ale dzień 
skłaniający do refleksji na temat naszej planety. Dziękuję 
wszystkim za udział w projekcie oraz tym, którzy włączyli 
się w to wydarzenie i pokazali, że mieszkańcy Chęcin sta-
wiają na ekologię - powiedział burmistrz Robert Jaworski. 
Następnie wręczył wszystkim uczestnikom pamiątkowe 
dyplomy i upominki. W ramach projektu zakupiono tak-
że zgniatacze do plastikowych butelek. Trafiły one do pla-
cówek oświatowych i instytucji z terenu Gminy Chęciny 
oraz świetlic gminnych.
 Podczas wydarzenia wystąpili także młodzi artyści – 
tancerze z zespołu Junior Fresh, a także Ala Jakóbczyk 
i Martyna Wziątek ze Studia Piosenki działającego przy 
Centrum Kultury i Sportu w Chęcinach.
 Realizacja projektu była możliwa dzięki otrzymaniu 
grantu w ramach Programu „Szychta” Fundacji Kaganek, 
działającej na rzecz wsparcia lokalnych społeczności i oto-
czenia Świętokrzyskich Kopalni Surowców Mineralnych, 
który Gmina Chęciny pozyskała za pośrednictwem Cen-
trum Kultury i Sportu.

Katarzyna Kazusek
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 Uroczystą galę otworzyli prze-
wodniczący Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego – Andrzej Pruś 
oraz wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego – Renata Janik, 
którzy skierowali do zgromadzo-
nych gości wiele ciepłych słów.
 – Funkcjonowanie polityki spo-
łecznej bez samorządu nie byłoby 
możliwe. Samorządy są najbliżej 
ludzi i dobrze znają potrzeby społe-
czeństwa. Dziś  bierzemy na siebie 
dużą odpowiedzialność  z zakresu 
polityki społecznej adresowanej do 
naszych przyjaciół z Ukrainy, któ-
rzy licznie dotarli do Polski i do na-
szego regionu – powiedział Andrzej 
Pruś, przewodniczący Sejmiku Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego.
 – Podczas dzisiejszej gali nagra-
dzamy liderów ekonomii społecz-
nej w regionie. To idea, która od 
kilku lat jest propagowana przez 
Zarząd Województwa oraz Regio-
nalny Ośrodek Polityki Społecznej. 
To ogromna radość, że z każdym 
rokiem przybywa tych, którzy po-
magają oraz tych, którzy tworzą te 
podmioty i działają na rzecz swoich 
społeczności – powiedziała Renata 
Janik, wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego.
 W uroczysty nastrój dodatko-
wo wprowadził występ Chóru Con 
Passione pod batutą Michała Kop-
cia. Laureatami konkursu „Lider 
Ekonomii Społecznej”, organizo-
wanego przez Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej, są podmioty, 
samorządy i przedsiębiorcy, którzy 
w sposób szczególny przyczyniają 
się do wspierania sektora ekono-
mii społecznej w województwie 
świętokrzyskim. Zwycięzcom gra-

Gmina Chęciny Liderem Ekonomii Społecznej!
Zapobiegają wykluczeniu społecznemu, promują postawy zgodne z zasadą społecznej odpowiedzialno-

ści, a podejmując decyzje kierują się troską o drugiego człowieka. To Liderzy Ekonomii Społecznej! 
22 marca br., w Filharmonii Świętokrzyskiej, nagrodzono laureatów konkursu „Lider Ekonomii Społecz-
nej” organizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Statuetka Lidera w ka-
tegorii „Samorząd prospołeczny do 20 tys. mieszkańców” powędrowała do Gminy Chęciny. Odebrał ją 
burmistrz Gminy i Miasta Chęciny – Robert Jaworski.

tulowali: przewodniczący Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego 
– Andrzej Pruś, wicemarszałek wo-
jewództwa świętokrzyskiego – Re-
nata Janik, wicemarszałek woje-
wództwa świętokrzyskiego – Marek 
Bogusławski, dyrektor Regional-
nego Ośrodka Polityki Społecznej 
– Elżbieta Korus oraz jej zastępca 
Arkadiusz Ślipikowski.
 Statuetki wręczono w trzech ka-
tegoriach głównych. W pierwszej 
kategorii nagrodzono samorządy. 
Najlepszym samorządem prospo-
łecznym poniżej 20 tys. mieszkań-
ców okazała się Gmina i Miasto 
Chęciny. Statuetkę „Lidera Ekono-
mii Społecznej” odebrał burmistrz 
Robert Jaworski. Włodarz zadedy-
kował otrzymaną nagrodę wszyst-
kim mieszkańcom i podkreślił, że 
chęciński samorząd stara się dbać 
o nich tak, aby żyło się im dobrze, 
bezpiecznie i perspektywicznie. Za-
znaczył także, że w trudnym czasie 
wojny za naszą wschodnią granicą 
lokalna społeczność aktywnie włą-
czyła się w solidarną i spontaniczną 
pomoc dla uchodźców.
 - Jako samorząd Gminy i Mia-
sta Chęciny zawsze na pierwszym 
miejscu stawiamy człowieka i jego 
potrzeby. Z wielką troską i zaan-
gażowaniem realizujemy różne in-
westycje i przedsięwzięcia na rzecz 
poprawy jakości życia wszystkich 
mieszkańców. W sposób aktywny 
wspieramy także naszych senio-
rów. W ten sposób chcemy pokazać, 
że jesień życia wcale nie musi być 
nudna. Świetnym tego przykła-
dem jest działalność Chęcińskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
który aktywizuje społecznie, inte-

lektualnie, kulturalnie i fizycznie 
osoby starsze. To nie tylko ciekawe 
wykłady, ale także zajęcia taneczne, 
wokalne, teatralne, z języka angiel-
skiego, czy warsztatach z rękodzieła. 
Chętnie współpracujemy także in-
nymi z instytucjami i stowarzysze-
niami z terenu Gminy i Miasta Chę-
ciny np. Stowarzyszenie ASUMPT 
– Lokalne Centrum Wolontariatu, 
Ochotnicze Straże Pożarne, Kluby 
Sportowe. Ważną częścią realiza-
cji zadań społecznych zajmuje się 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, który w ostatnim cza-
sie przeniósł się do nowej siedzi-
by. Obok Ośrodka uruchomiliśmy 
długo wyczekiwaną wypożyczalnię 
sprzętu rehabilitacyjnego, z któ-
rego nieodpłatnie mogą korzystać 
wszyscy mieszkańcy. W ramach 
realizacji zadań społecznych w tej 
chwili budujemy siedzibę miejskiej 
biblioteki w Chęcinach wraz z miej-
scem dla seniorów oraz ośrodek 
zdrowia w Wolicy. Wszystkie pla-
cówki oświatowe są kompleksowo 
wyremontowane. Powstał także no-
woczesny budynek, w którym mie-
ści się przedszkole i żłobek. Dbamy 
także o bezpieczeństwo mieszkań-
ców. W 2021 roku otwarta została 
nowa siedziba Komisariatu Policji, 
a jednostki OSP są systematycznie 
doposażane we właściwy sprzęt ra-
towniczy. Działanie i wspieranie 
tych jednostek można było zauwa-
żyć chociażby podczas pandemii 
koronawirusa czy obecnie w pomo-
cy uchodźcom. Warto wspomnieć, 
że wspieramy i tworzymy miejsca 
wypoczynku i rekreacji dla miesz-
kańców tj. hala widowiskowo-spor-
towa będąca jednocześnie siedzibą 
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Centrum Kultury i Sportu, gdzie 
wielu mieszkańców korzysta z ofer-
ty sportowej i kulturalnej. Powstają 
także place zabaw, boiska sportowe, 
ścieżki rowerowe czy też świetlice 
wiejskie, gdzie odbywają się nieod-
płatne zajęcia dla dzieci w poszcze-
gólnych miejscowościach.  Ważny-
mi ostatnimi inwestycjami są: Park 
Miejski w Chęcinach i zbiornik 
wodny w Lipowicy. Staramy się, 
aby obiekty, które powstają były 
dostosowane do potrzeb osób z nie-
pełnosprawnościami. Podczas orga-
nizacji różnych wydarzeń społecz-
no-kulturalnych pamiętamy także 
o potrzebujących. Chętnie włącza-
my się w akcje charytatywne, które 
z wielką serdecznością odbierane są 
przez naszych mieszkańców. Ostat-
nim tego przykładem jest ogromne 
zaangażowanie w pomoc obywa-
telom Ukrainy. Organizowane są 
zbiórki najpotrzebniejszych środ-
ków, mieszkańcy oferują transport, 
pomoc w tłumaczeniu czy też przy-
gotowaniu posiłków. Na terenie 
Chęcin został utworzony ogólno-
wojewódzki magazyn humanitar-
ny, a hala widowiskowo-sportowa 
została przystosowana jako punkt 
recepcyjny w trosce o zapewnienie 
godnych warunków uchodźcom – 
powiedział Robert Jaworski, bur-
mistrz Gminy i Miasta Chęciny.

W uroczystości wzięli także udział 
seniorzy z Chęcińskiego Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku.

Zwycięzcy w poszczególnych
kategoriach:

Kategoria I. Samorząd prospo-
łeczny:
do 20 tys. mieszkańców: Miasto 
i Gmina Chęciny. Wyróżnienia: 
Miasto i Gmina Morawica, 
Gmina Mniów; powyżej 20 tys. 
mieszkańców: Miasto Kielce. 
Wyróżnienia: powiat jędrzejowski, 
powiat kielecki.

Kategoria II. Biznes prospołeczny:
mikro i małe przedsiębiorstwa: 

Studio Twórczego Rozwoju 
Aleksandra Hanulak. Wyróżnienia: 
Fundacja Agencja Rozwoju 
Regionalnego ze Starachowic, Bank 
Spółdzielczy w Łopusznie.
średnie i duże przedsiębiorstwa: 
Grupa PBI sp. z o.o. w Sandomierzu. 
Wyróżnienia: REGESTA S.A. 
z Pińczowa, Świętokrzyskie Kopalnie 
Surowców Mineralnych sp. z.o.o

Kategoria III. Podmiot ekonomii 
społecznej:
Zakład Aktywności Zawodowej 
w Kielcach, utworzony przy Sto-
warzyszeniu „Nadzieja Rodzinie”, 
Wyróżnienia: Zakład Aktywności 
Zawodowej Manufaktura Pietrasz-
ki, Zakład Aktywności Zawodowej 
w Sandomierzu.
 Podczas gali wręczono także na-
grodę specjalną. Trafiła do Caritas 
Diecezji Kieleckiej. Wyróżniono 
również dziennikarzy zaangażowa-
nych w informowanie i promocje 
działań z zakresu ekonomii społecz-
nej. Główną nagrodą uhonorowana 
została Magdalena Sitek z Radia 
Kielce.
 Po uroczystej gali artystyczną 
ucztę kontynuowali tancerze ze Szko-
ły Kieleckiego Teatru Tańca oraz mu-
zycy Artura Jaronia z Strauss Ensem-
ble. Podczas wyjątkowego koncertu 
wystąpili w towarzystwie Renaty 
Drozd oraz Jakuba Milewskiego.

Katarzyna Kazusek

Gmina Chęciny liderem Ekonomii Społecznej

Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego Renata Janik oraz Wicemarszałek Województwa
Świętokrzyskiego Marek Bogusławski wręczyli Burmistrzowi Gminy i Miasta Chęciny

Robertowi Jaworskiemu statuetkę  Lidera w kat. samorząd prospołeczny
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Od najmłodszych lat z ekologią za pan brat!


